平成 28 年 12 月 22 日

各  位

会 社 名 日 本 ア ジ ア グ ル ー プ 株 式 会 社

代表者名 代表取締役会長兼社長   山下 哲生

 （コード番号 3751 東証第１部）

問合せ先 取 締 役  渡邉 和伸

  TEL(03)4476-8000（代表）

子会社株式の譲渡に関する基本合意締結に関するお知らせ

日本アジアグループ株式会社（代表取締役会長兼社長：山下 哲生、以下「当社」という。）は、

平成 28年 12月 22日開催の取締役会において、当社の連結子会社である日本アジア証券株式会社（代

表取締役会長兼社長 荻野 玲、以下、「日本アジア証券」という。）と株式会社沖縄銀行（取締役頭

取 玉城義昭、以下、「沖縄銀行」という。）との間で、同じく当社の連結子会社であるおきなわ証券

株式会社（代表取締役社長 横山典生、以下、「おきなわ証券」）の株式を譲渡することに向けての具

体的な協議を進めていくことに関する基本合意書の締結を決議しましたので、下記のとおりお知ら

せいたします。

記

１．株式譲渡の理由

おきなわ証券は、平成 14 年のグループへの参画以来、沖縄県内の唯一の証券会社として地域のお

客様の資産形成の支援を通じて、地域社会の発展に貢献してまいりました。当社は、多様化する顧

客ニーズや沖縄県の地域性を踏まえ、おきなわ証券が今後も地域社会とともに持続的に成長・発展

していくためには、サービスの質を向上させていくことが重要課題であると判断しております。

沖縄銀行は、地域のリーディングバンクとして沖縄県下に顧客基盤を有しており、銀行窓販業務

や金融商品仲介業務等を通じた積極的なサービスの拡充を図っております。沖縄銀行とおきなわ証

券の両社が持つノウハウを一元化することにより、地域のお客様の資産形成および地域社会の発展

に資するものと判断し、合意にいたりました。

また、当社グループとしましても、企業理念である「安心で安全、そして持続可能なまちづくり

を通じた社会への貢献」に向け、成長領域を「G 空間×ICT」、「まちづくり」、「気候変動」と位置づ

け経営資源の集中化を通じて、企業価値向上につながると考えております。

上記のような背景および目的のもとおきなわ証券株式の譲渡について協議してまいりましたが、

本日、その基本合意をいたしました。

２．対象会社の概要

(1) 名称 おきなわ証券株式会社

(2) 所在地 沖縄県那覇市久米二丁目４番１６号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 横山典生

(4) 事業内容 金融商品取引業

(5) 設立年月日 昭和 35 年 6 月 10 日

(6) 資本金 11 億 28 百万円

(7) 大株主及び持株比率 日本アジア証券株式会社             98.98%

(8) 上場会社と当該会社との関係
資本関係

当社は、間接的に当該株式の 98. 98％保有

しております。

人的関係 該当事項ありません。

取引関係 該当事項ありません。

関連当事者への

該当状況
当該会社は当社の連結子会社です。

(9) 当該事業の最近３年間の経営成績

決算期 平成 26 年３月期 平成 27 年３月期 平成 28 年３月期

純 資 産 1,098 百万円 1,411 百万円 7 百万円

総 資 産 4,012 百万円 4,365 百万円 3,292 百万円

1 株 当 た り 純 資 産 193 円 59 銭 248 円 74 銭 1 円 36 銭

売 上 高 1,211 百万円 1,392 百万円 888 百万円

営 業 利 益 216 百万円 315 百万円 △2 百万円

経 常 利 益 220 百万円 320 百万円 2 百万円

当 期 純 利 益 178 百万円 310 百万円 △1,392 百万円

1 株 当 た り 当 期 純 利 益 31.39 円 54.72 円 △245.28 円

1 株 当 た り 配 当 額 0 円 0 円 0 円

※当社は、日本アジア証券を通して平成 28 年 5 月に 10 億 1,052 千円を追加出資しております。

３．株式譲渡の相手先の概要

(1) 名称 株式会社沖縄銀行

(2) 所在地 那覇市久茂地 3 丁目 10 番 1 号

(3) 代表者の役職・氏名 取締役頭取 玉城 義昭

(4) 事業内容 銀行業

(5) 設立年月日 昭和 31 年 6 月 21 日

(6) 資本金 227 億 25 百万円

(7) 大株主及び持株比率 NORTHERN TRUST CO.(AVFC) RE SILCHESTER INTERNATIONAL

INVESTORS INTERNATIONAL VALUE EQUITY TRUST

6.14％

 NORTHERN TRUST CO.(AVFC) RE U.S. TAX EXEMPTED PENSION

FUNDS

3.57％

 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口) 3.52％

 沖縄土地住宅株式会社 2.92％

 日本生命保険相互会社 2.75％

 沖縄銀行行員持株会 2.74％

 NORTHERN TRUST CO.(AVFC) RE-HCROO 2.68％

(8) 上場会社と当該会社との関係 資本関係 該当事項ありません。

人的関係 該当事項ありません。

取引関係 該当事項ありません。

(9) 当該事業の最近３年間の経営成績

決算期 平成 26 年３月期 平成 27 年３月期 平成 28 年３月期

連 結 純 資 産 132,269 百万円 145,162 百万円 150,511 百万円

連 結 総 資 産 1,917,063 百万円 2,040,854 百万円 2,112,121 百万円

1 株 あ た り 純 資 産 6295.81 円 6976.97 円 7266.29 円

連 結 経 常 収 益 49,674 百万円 48,936 百万円 50,974 百万円

連 結 経 常 利 益 10,387 百万円 11,420 百万円 12,178 百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益

5,284 百万円 7,317 百万円 7,747 百万円

1 株当たり連結当期純利益 259.20 円 360.62 円 385.68 円

1 株 当 た り 配 当 額 65.00 円 70.00 円 85.00 円

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

譲渡株式数、譲渡価額等につきましては、今後の協議により決定及び判明しだい、速やかに公

表いたします。

５．今 後 の 予 定

平成 28 年 12 月 22 日 ： 取締役会決議日

平成 28 年 12 月 22 日 ： 基本合意書締結

平成 29 年２月（予定）： 株式譲渡契約締結

なお、本件株式譲渡の実施時期については今後の協議により決定及び判明しだい、速やかに公

表いたします。

６．今後の見通し

本件株式譲渡が、平成29年３月期の通期連結業績に与える影響につきましては、現時点において

は精査中であり、公表すべき事項が判明次第、速やかに公表いたします。

 以上